

Số: 1937/KH-SGDĐT

Kiên Giang, ngày 11 tháng 7 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 153/KH-UBND ngày 29 tháng 6 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về triển khai, thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn”

Thực hiện Kế hoạch số 153/KH-UBND ngày 29 tháng 6 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về Triển khai, thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn” năm 2022 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

Trên cơ sở tình hình thực tế của Ngành, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 153/KH-UBND ngày 29 tháng 6 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về Triển khai, thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn” để triển khai trong toàn ngành như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến trong công chức, viên chức và người lao động trong toàn ngành về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn năm 2022 theo hướng dẫn của Ủy ban nhân dân tỉnh và Quyết định số 65/QĐ-TTg ngày 12/01/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn” (gọi chung là Đề án).

b) Tiếp tục phổ biến những nội dung cơ bản của Công ước chống tra tấn và các quy định có liên quan về phòng, chống tra tấn tới công chức, viên chức và người lao động trong toàn ngành thông qua các hình thức phù hợp, biện pháp hiệu quả, nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết, ý thức tôn trọng và chấp hành Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn.

c) Tăng cường vai trò, trách nhiệm của công chức, viên chức và người lao động trong toàn ngành về Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn.

2. Yêu cầu

- Việc tuyên truyền, phổ biến phải bám sát mục tiêu, nhiệm vụ, nội dung theo Kế hoạch của UBND tỉnh và Quyết định số 65/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; lồng ghép trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022 và các nhiệm vụ sự kiện chính trị quan trọng khác có liên quan.

- Các hoạt động triển khai Đề án phải phù hợp với tình hình thực tiễn và gắn với việc thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên, các chương trình, đề án, kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật khác đang triển khai tại đơn vị. Qua đó, tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến công chức, viên chức và người lao động bằng nhiều hình thức phù hợp để hiểu và thực hiện tốt.

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị, tổ chức có liên quan; kịp thời đôn đốc, hướng dẫn và tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện để đảm bảo đạt hiệu quả.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Lồng ghép trong các đợt tập huấn kiến thức pháp luật để tổ chức quán triệt, bồi dưỡng các nội dung cơ bản của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn.

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng Sở GDĐT (phối hợp với Sở Tư pháp và các phòng thuộc Sở GDĐT); các Phòng GDĐT, các cơ sở giáo dục trực thuộc Sở GDĐT.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2022.

2. Lồng ghép tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn và các văn bản quy phạm pháp luật khác cho công chức, viên chức và người lao động trong sinh hoạt “Ngày Pháp luật” và trong dịp tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật của nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2022.

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng Sở GDĐT (phối hợp với các phòng thuộc Sở GDĐT); các Phòng GDĐT, các cơ sở giáo dục trực thuộc Sở GDĐT.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

3. Tham gia tuyên truyền, phổ biến trên Trang Thông tin của đơn vị nội dung cơ bản của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn được quy định trong Hiến pháp 2013, Bộ luật Dân sự 2015, Bộ luật Hình sự và các chính sách, quyết định có liên quan đến phòng, chống tra tấn.

- Đơn vị thực hiện: Toàn ngành.

- Thời gian thực hiện: Năm 2022.

4. Tuyên truyền, phổ biến lồng ghép trong các cuộc họp, hội nghị, tập huấn chuyên môn, chuyên ngành của cơ quan, đơn vị, phù hợp cho từng đối tượng những nội dung cơ bản của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn.

- Đơn vị thực hiện: Toàn ngành.

- Thời gian thực hiện: Năm 2022.

5. Phổ biến các tài liệu được phát hành từ cơ quan chuyên môn về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn.

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng Sở GDĐT.

- Thời gian thực hiện: Năm 2022.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở GDĐT

- Tham mưu lãnh đạo Sở GDĐT ban hành Kế hoạch này; làm đầu mối trong công tác tuyên truyền, phổ biến nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan trong thực hiện nhiệm vụ; theo dõi, tổng hợp, báo cáo cơ quan thẩm quyền cấp trên theo quy định.

2. Các phòng thuộc Sở GDĐT

Tùy theo chức năng, nhiệm vụ được giao, thực hiện lồng ghép các nội dung nêu trên theo yêu cầu; cung cấp thông tin, số liệu báo cáo cho Văn phòng Sở để tổng hợp theo quy định.

3. Các Phòng GDĐT; các cơ sở giáo dục trực thuộc Sở GDĐT

- Trên cơ sở Kế hoạch này và tùy theo chức năng, nhiệm vụ được giao, tổ chức lập kế hoạch triển khai, xác định nội dung thực hiện, hình thức tuyên truyền, phổ biến nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn tạo đơn vị.

- Báo cáo khi có yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo Triển khai thực hiện Kế hoạch số 153/KH-UBND ngày 29 tháng 6 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về Triển khai, thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn”

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp (để biết);
- Lãnh đạo Sở GDĐT;
- Các Phòng thuộc Sở;
- Các Phòng GDĐT;
- Cơ sở giáo dục trực thuộc;
- Website;
- Lưu: VT, lahuỵ.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Huỳnh Văn Hóa